
 

 

 
 

DISPOZIȚIA 
privind convocarea Consiliului Județean Timiș în ședință ordinară 

 
             Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de: 

a) art. 1 alin. (5) și art. 122 din Constituția României, republicată; 
b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta Europeană a Autonomiei Locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 
d) art. 133 alin. (2), art. 134 alin. (3) lit. a), art. 178 alin. (1), art. 179 alin. (1), alin. (2) lit. a), 

alin. (3) alin. (4) și alin. (6), art. 190, art. 191 alin. (1) lit. a) și b) și alin. (3) lit. a), precum și art. 
197 alin. (4) și alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

e) art. 3, art. 82 și art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată; 

f) Regulamentul cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele și circulația 
proiectelor de dispoziții ale președintelui Consiliului Județean Timiș, aprobat prin Dispoziția nr. 
65/2020; 

g) Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului Județean Timiș aprobat 
prin Hotărârea nr. 91/2021, cu modificările și completările ulterioare; 
            în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
Președintele Consiliului Județean Timiș emite următoarea DISPOZIȚIE, 

 
 Articol unic. (1) Consiliul Județean Timiș se convoacă în ședință ordinară care se va 
desfășura în data de 30.04.2025, începând cu ora 11,00 în sala multifuncțională din Palatul 
Administrativ situat în municipiul Timișoara, b-dul Revoluției din 1989, nr. 17, având ordinea de 
zi prevăzută în anexa, care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 
           (2) Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul 
Oficial Local al Județului Timiș și se comunică consilierilor județeni în condițiile legii, prin grija 
secretarului general al județului Timiș. 
 
                    PREȘEDINTELE                                                  
       CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ                                Contrasemnează 
               Alfred-Robert SIMONIS                                SECRETARUL GENERAL  
                                                                                        AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
                                                                                       Mihai-Ștefan CRISTA 

                                                                            

Timișoara, la 24.04.2025 
Nr. 278 
 



 

 

 
 

 
                ANEXA la dispoziția președintelui Consiliului Județean Timiș nr. 278/24.04.2025 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI  

a ședinței ordinare 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 66/07.03.2025 privind aprobarea structurii organizatorice a 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș 

Inițiator: președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 
 

2. Proiect de hotărâre nr.95/08.04.2025 pentru aprobarea completării  Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 67/27.03.2024 privind aprobarea Normativelor pentru dotarea cu 
autovehicule şi consumul lunar de carburanți cu completările și modificările ulterioare 

Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu   

3. Proiect de hotărâre nr.96/08.04.2025 privind aprobarea închirierii, prin licitație, a unui 
spațiu din Bastionul ”Theresia” Timișoara  

Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu   
       

4.   Proiect de hotărâre nr.100/14.04.2025 privind retragerea dreptului de    administrare a 
unor bunuri mobile de la Direcția de Prestări Servicii Timiș 

      Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 
 
5. Proiect de hotărâre nr.110/16.04.2025 privind aprobarea listei cu ordinea de prioritate a 

solicitanţilor locuințelor destinate închirierii specialiştilor din sănătate, din imobilul ANL, 
localitatea Giroc, Str. Arenei nr.20 

          Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 
 

6. Proiect de hotărâre nr.111/16.04.2025 privind aprobarea documentației tehnico-
economică cu principalii indicatori tehnico-economici, devizul general precum și devizele 
generale pe locații faza S.F., pentru contractul de servicii de proiectare și asistență 
tehnică pentru proiectul: „Asigurarea capacităților de transfer necesare pentru toate 
deșeurile municipale colectate prin upgradarea / modernizarea Stație de Transfer 
Timișoara și Centrele de Colectare Jimbolia, Deta și Făget” 
Inițiator: președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 
 

7.  Proiect de hotărâre nr.113/16.04.2025 privind aprobarea declanșării procedurii de 
expropriere pentru obiectivul de utilitate publică „EXECUȚIE POD PE DJ 593B, KM 
5+000, PARȚA (PODUL TURCULUI)“ 
Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 
 
 



 

 

 
 

 
8. Proiect de hotărâre nr. 114/16.04.2025 pentru modificarea și completarea Hotărârii 

Consiliului Județean Timiș nr. 368/2022 privind aprobarea indicatorilor de performanță 
financiari și nefinanciari pentru administratorul societății Service Cons Prest S.R.L. 

          Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 
 

9. Proiect de hotărâre nr. 115/17.04.2025 privind aprobarea modificării și completării Actului 
constitutiv al societății SERVICE CONS PREST S.R.L. 
Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 
 

10. Proiect de hotărâre nr. 116/17.04.2025 privind aprobarea atribuirii directe a serviciilor de 
curățenie pentru unele imobile din domeniul public și privat al județului Timiș, de către 
Consiliul Județean Timiș în calitate de autoritate contractantă către societatea SERVICE 
CONS PREST S.R.L. 

 Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 
 

11. Proiect de hotărâre nr. 117/17.04.2025 privind aprobarea solicitării  trecerii unui imobil 
(teren și construcții) din domeniul public al Comunei Jamu Mare, localitatea Clopodia, în 
domeniul public al Județului Timiș și declararea acestuia ca fiind de interes județean 
Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 
 

12. Proiect de hotărâre nr. 118/17.04.2025 pentru aprobarea modificării și completării 
Hotărârii Consiliului Județean Timis nr. 206/28.10.2016 privind aprobarea dării în 
administrare a unor bunuri imobile aflate in domeniul public al Județului Timiș, către 
unele instituții publice de interes județean 
Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 
 

13. Proiect de hotărâre nr. 119/17.04.2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean 
Timiș nr. 272/27.11.2017 privind aprobarea închirierii prin licitație publică cu strigare a 
unui spațiu din incinta Pavilionului Administrativ al Parcului Industrial și Tehnologic 
Timișoara, proprietate privată a Județului Timiș, cu modificările ulterioare 
Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 
 

14. Proiect de hotărâre nr. 120/17.04.2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean 
Timiș nr.80/29.03.2023 privind închirierea prin licitație publică a unui bun imobil situat în 
Pavilionul Administrativ al Parcului Industrial și Tehnologic Timișoara, Calea Torontalului, 
km 6, aflat în proprietatea privată a Județului Timiș 
Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 
 

15. Proiect de hotărâre nr. 121/17.04.2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean 
Timiș nr.47/24.02.2021 privind aprobarea închirierii prin licitație publică a unui spațiu de 
birou din Pavilionul Administrativ al Parcului Industrial și Tehnologic Timișoara, 
proprietate privată a Județului Timiș, cu modificările ulterioare 



 

 

 
 

Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 
 

16. Proiect de hotărâre nr. 122/17.04.2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean 
Timiș nr. 235/25.10.2023 privind aprobarea închirierii prin licitație publică a unor bunuri 
imobile situate în Pavilionul Administrativ al Parcului Industrial și Tehnologic Timișoara, 
Calea Torontalului, km 6, aflate în proprietatea privată a Județului Timiș 
Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 

 
17.  Proiect de hotărâre nr. 123/17.04.2025 privind aprobarea execuției bugetelor secțiunii 

de funcționare și a secțiunii de dezvoltare pentru bugetul local al  județului Timiș la 
31.03.2025 
Inițiator: președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 
 

18. Proiect de hotărâre nr. 124/22.04.2025 privind aprobarea trecerii imobilului înscris în 
Cartea funciară nr.404480 Recaș, din domeniul public al Județului Timiş, în domeniul 
public  al Orașului Recaș 
Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 
 

19. Proiect de hotărâre nr. 125/22.04.2025 privind aprobarea trecerii unui imobil, din 
domeniul public al Județului Timiș, în domeniul public al Orașului Deta 
Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 
 

20. Proiect de hotărâre nr. 126/22.04.2025 privind aprobarea trecerii unui imobil, din 
domeniul public al Județului Timiș, în domeniul public al comunei Uivar 
Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 

 
21. Proiect de hotărâre nr. 127/22.04.2025 privind aprobarea închirierii prin licitație publică a 

unor terenuri din cadrul imobilelor aflate în domeniul public al Județului Timiș și în 
administrarea  Direcției de Prestări Servicii Timiș, înscris în Cf nr. 455382 Timișoara 

  Inițiator: vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian Iovescu 
 

22. Proiect de hotărâre nr. 128/22.04.2025 privind acordarea sprijinului  financiar  unităților 
de cult, aparținând cultelor religioase recunoscute în România, din bugetul local al 
județului Timiș pe anul 2025 
Inițiator: președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 
 

23. Întrebări, interpelări, informări. 
 
 

                                                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
                                                                                    Mihai-Ștefan CRISTA 

   


